АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12. 2022                                                                       №165-п

Об утверждении плана мероприятий  по противодействию
терроризму и экстремизму на  2023-2025 годы

       В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 г.  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 г № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 г. № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», руководствуясь Уставом  муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию терроризму и  экстремизму, согласно приложения.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Сакмарский сельсовет.

Глава администрации
муниципального образования
Сакмарский сельсовет                                                       В.В. Потапенко

Приложение
к постановлению
администрации
муниципального образования
Сакмарский сельсовет
от 29.12.2022 г. №165-п

ПЛАН
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму
на 2023-2025 г.г.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
выполнения
	Ответственные за
выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Реализация комплекса мер по распространению в средствах массовой информации, информационно-коммуникационных сетях
Общего пользования материалов по дискредитации  экстремистских проявлений, пропаганде межкультового и межрелигиозного диалога, уважительного отношения к мигрантам, информации о деятельности национальных объединений и религиозных организаций  в части противодействия экстремизму

2023-2025 г.г.

Специалисты
администрации

	2.
	Участие в осуществлении  комплекса мер, направленных  на усиление безопасности: жилых микрорайонов и мест массового  пребывания людей, в том числе рейд по укреплению чердаков, подвалов, подъездов, замки водозаборных узлов, объектов социально-культурной сферы, жизнеобеспечения; учебных заведений,  учреждений здравоохранения

2023-2025 г.г.
май-сентябрь
	Администрация
сельсовета,
участковый
уполномоченный(по согласованию),
руководители
организаций
объектов
соцкультбыта(по согласованию)

	3.
	[bookmark: _GoBack]Организовать проведение пропагандистских и профилактических  мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на предупреждение межнациональных(межэтнтческих) конфликтов и на воспитание межнационального уважения, пресечение проявлений национализма и фашизма
	Постоянно
	Администрация
сельсовета, образовательные учреждения(по согласованию)

	4.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории сельсовета. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей

2023-2025 г.г.

Администрация
сельсовета

	5.
	Принятие мер по эвакуации автотранспорта, находящегося в местах расположения объектов с массовым пребыванием людей, владельцы которых  не установлены

2023-2025 г.г.

Администрация
сельсовета

	6.
	Выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации. Своевременно информирование правоохранительных органов обо всех иностранцах, выходцев  из Северокавказского и иных нестабильных регионов, прибывших на территорию Сакмарского сельсовета

2023-2025 г.г.

Администрация
сельсовета

	7.
	Исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы. Обеспечение своевременного информирования правоохранительных органов о наличии строительных бригад в состав которых входят выходцы из среднеазиатского  Северокавказского районов

2023-2025 г.г.

Администрация
сельсовета, ОВД (по согласованию)

	8.
	Осуществлять взаимодействие с ОВД и вести учёт(банк данных) об иностранных гражданах, в том числе незаконно пребывающих на территорию сельского поселения

	Постоянно
	Администрация
сельсовета, отделение по вопросам миграции по Сакмарскому району(по согласованию)

	9.
	Выявление экстремистских надписей на зданиях и элементах инфраструктуры

	Постоянно
	Администрация
сельсовета

	10.
	Проводить разъяснительную работу с населением по вопросу противодействия терроризма и экстремизма

	2023-2025 г.г.
	Администрация
сельсовета, ОВД(по согласованию)

	11.
	Размещать информацию на стендах информации

	По мере поступления
	Тихов А.В.